*Tit. 4. Lib. XXVII. Pand. de contr. tut. et ut. act.
(Opp. pag. 309.) und H. Prof. SMALLENBURG ad Ant.
SCHULTINGII Notas ad Dig. Tom. IV. pag. 463.*

- 72) Wer möchte wohl die conductio ex mutuo, oder die hereditatis petitio dem prätorischen Rechte zueignen, ob sic gleich beyde der Prätor in sein Edict aufgenommen hat? *L. 1. D. de reb. cred. L. 1. D. Si pars heredit. petat. verb. mit L. 1. D. de poss. heredit. petit. S. Car Frid. Guil. SCHMID Diss. sist. leges quasdam potiores tituli Digestor. de negotiis gestis expositas (Tubing. 1787.) praes. Hofacker. def. ad L. 3. pag. 15 sq.*
- 73) *Observata theor. pract. ad Wesenbecium. P. II.
Lib. XXVII. Tit. 4. Nr. I. pag. 241.*
- 74) *Princ. iur. sec. ord. Dig. h. t. §. 4. et Tit. sq. §. 4.*
- 75) *S. Weber von der natürlichen Verbindlichkeit §. 9. S. 26. f.*

betrifft, so sagt ja Ulpian *L. 1. pr. D. de contr. tut. et utili actione* ganz deutlich, daß sie in einer obligatio civilis ihren Grund habe. Es heißt daselbst:

Quamquam enim sine tutoris auctoritate pupilli non obligentur, nec in rem suam tutor obligare pupillum possit: *attamen receptum est, ut tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate civiliter obligetur, ex administratione scilicet: etenim provocandi fuerant tutores, ut promptius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum sciunt, se recepturos id, quod impenderint.*

Auch schon der Ausdruck *receptum est* deutet auf ein Recht hin, quod sine scripto venit, et a Jurisperitis in causis controversis aut iudicando, aut postulando, aut respondendo inventum est, und *disputatio fori, rerum iudicatarum auctoritas, und interpretatio prudentum* genannt wird⁷⁶⁾. Bei den Klagen aus der negotiorum gestio, welche doch auch quasi ex contractu abgeleitet werden, hat Gaius⁷⁷⁾ ebenfalls den Ausdruck *receptum est*, ferner *utilitatis causa receptum est*, gleichbedeutend mit *placuit* gebraucht. Daß aber diese Klagen actiones civiles sind, sagt Paulus libro XXIX. ad *Edictum*⁷⁸⁾ ausdrücklich. Wenn nun gleichwohl Ulpian *L. 1. pr. D. de contr. tut. et utili act.* sagt: Contrariam tutelae

76) S. Frid. HÄNEL Commentat. de verborum formalis, quibus Jurieconsulti veteres simul et affirmare et affirmandi rationem significare soliti sunt. (Lips. 1821. 8.) §. 4.

77) *L. 5. pr. D. de obligat. et actionib.* (XLIV. 7.)

78) *L. 17. §. 3. D. Commodati.* (XIII. 6.)

actionem *Praetor proposuit*, induxitque in usum; so ist dieß noch kein Beweis, daß diese Klage deswegen eine *actio praetoria* sey. *Proponere actionem* sagen die Röm. Juristen, si Praetor in Edicto actionem in publicum edebat, ita ut oculis civium pateret, wie schon längst Brissón⁷⁹⁾ bemerkt, und daben gerade unsere L. 1. angeführt hat. Auch von der hereditatis petitio, ferner si pars hereditatis petatur, sagt Ulpian libro V. ad Edictum⁸⁰⁾: Post actionem, quam proposuit Praetor ei, qui ad se solum hereditatem pertinere contendit, consequens fuit et ei propone, qui partem hereditatis petit; und doch sagt der selbe Ulpian libro XV. ad Edictum⁸¹⁾: Ordinarium fuit, post civiles actiones heredibus propositas, rationem habere Praetorem etiam eorum, quos ipse velut heredes facit, hoc est, eorum, quibus bonorum possessio data est. So wie nämlich die Prätoren häufig Säze des Civilrechts in ihre Edicte aufzunehmen, und zu bestätigen pflegten, so daß daher auch Papinian⁸²⁾ sehr richtig sagt: *ius praetorium ius civile subsequitur*; so geschah dieß auch insonderheit mit den Klagen aus dem Civilrecht, wie z. B. das Edict des Prätors de commodato beweist⁸³⁾). Die prätorische Edicte-Formel: *iudicium dabo* sollte also, wie Gilbertus Regius⁸⁴⁾ bemerkt, nicht sowohl das *ius actionis*,